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Abstrakt

Tato bakalářská práce zkoumá vybranou metodu aditivní technologie FDM

(Fused Deposition Modeling) z hlediska ekonomické výhodnosti. V teoretické

části je popsána historie a charakteristika nejčastěji používaných aditivních

technologií včetně dostupných materiálů . Pro metodu FDM jsou podrobně

rozebrány investiční náklady včetně nákladů na materiál. Práce se pomocí

počítačových simulací dále zabývá různými možnostmi nastavení tisku a jejich

vlivu na výsledné výrobní náklady . Za účelem co nepřesněji provedené předběžné

kalkulace autor zhotovil ilustrační propagační předmět, který sloužil pro vyčíslení

nákladů na výrobu. V rámci analogického srovnání s konvenční metodou byla také

vyčíslena předběžná nákladová kalkulace předmětu obdobných rozměrů

vyrobeného na vstřikovacím lisu. Pro vyhodnocení míry vlivu jednotlivých

parametrů vstupujících do nákladů byly pro obě technologie provedeny citlivostní

analýzy. Na základě provedených předběžných kalkulací a citlivostních analýz

bylo vyhodnoceno, že metoda FDM je v dané aplikaci ekonomicky výhodná pouze

u malých objemů výroby.

Klíčová slova

3D tisk, aditivní technologie, FDM, materiály, nákladová kalkulace , parametry

tisku, ekonomické zhodnocení výroby

Abstract

This bachelor's thesis examines selected FDM (Fused Deposition Modeling)

additive technology method in terms of economic benefits. The theoretical part

describes history and characteristics of the most commonly used additive

technologies, including available materials. For the FDM method, investment and

material costs are analyzed in detail. With a help of computer simulations, the

thesis further deals with various options of printing settings and their effect

on resulting production costs. In order to make the calculation as accurate

as possible, the author made a illustrative promotional item, which was used

to quantify manufacturing costs. As part of a comparison with the conventional

method, a cost calculation for an object of similar dimension produced with an

injection molding machine is made. To evaluate the degree of influence

of individual parameters entering into the costs, sensitivity analyses were

performed for both technologies. Based on performed cost calculations and

sensitivity analyses, it was concluded that the FDM method is economically viable

only for small production volumes.

Keywords

3D printing, additive manufacturing, fused filament fabrication, materials, cost

calculation, printing parameters, economic evaluation
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Úvod
Významné události posledních let jako je pandemie COVID-19 nebo ruská invaze

na Ukrajinu silně ovlivňují jak světový průmysl, tak světovou ekonomiku a zcela

převrací zaběhnutý způsob uvažování. Nejen v důsledku těchto událostí sílí tlak na

výstavbu a budování průmyslu, který je schopný pružně reagovat na měnící se

poptávku nebo na nedostatečnou dodávku komponentů . Aditivní technologie tyto

vlastnosti poměrně dobře splňuje, a proto se stále více potvrzuje její

nepostradatelnost téměř ve všech průmyslových odvětvích. Díky tomu i v současné

době zažívá tento technologický postup velmi dynamický vývoj.

Technologie 3D tisku otevírá dveře mnoha možnostem výroby, které by byly

konvenční cestou nemyslitelné nebo extrémně neekonomické . Původně byla tato

technologie využívána primárně pro takzvaný Rapid Prototyping. Tento pojem je

spojený s velmi rychlou a flexibilní výrobou prototypů, které sloužily především

k designovým a rozměrovým studiím. Dnes je její využití mnohem širší, a proto je

již častěji souhrnně označována jako technologie aditivní.

Bakalářská práce se zabývá charakteristikou a vhodným použitím dostupných

metod aditivní technologie a materiály, které lze při těchto metodách využívat.

Stěžejní část práce je zaměřena na ekonomické srovnání a zhodnocení vybrané

nízkonákladové metody FDM, kterou lze v současnosti považovat za nejrozšířenější

aditivní technologii na světě . Právě díky dobré cenové dostupnosti a snadné

obsluze se tento výrobní postup úspěšně dostal do povědomí široké veřejnosti.

Zásadní otázkou metody FDM je její ekonomická náročnost a využitelnost. Tyto

aspekty jsou silně provázané s kvalitou vytištěných výrobků, která zásadně

ovlivňuje časovou náročnost výroby. V bakalářské práci jsou proto podrobně

specifikovány dostupné stroje, materiály a možnosti nastavení tisku. Na základě

těchto informací a s využitím simulací jsou vyčísleny hlavní nákladové skupiny.

Z dat je následně možné vytvořit předběžné nákladové kalkulace a citlivostní

analýzy, které slouží k ekonomickému srovnání s nejbližší konvenční technologií.

Cílem této práce je seznámit čtenáře jednak s komplexní charakteristikou

aditivních technologií a jejich vhodných aplikací, tak s kritickým zhodnocením

vybrané metody FDM. Citlivostní analýzy slouží ke srovnání dopadu vstupních

parametrů na ekonomickou stránku této technologie. Ze závěru bakalářské práce

vyplývá, v jakých případech je ekonomicky výhodné zvolit výrobu pomocí aditivní

technologie metodou FDM nebo pomocí vstřikování plastů .
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1. Charakteristika aditivních technologií
Tato práce je věnována aditivní technologii 3D tisku, která za velmi krátkou dobu

své existence zažívá velký rozmach. V posledním desetiletí je to zapříčiněno

mnohem lepší cenovou dostupností. Princip zhotovení výrobku pomocí aditivní

technologie je založen na postupném vrstvení materiálu, dle předem připraveného

a zpracovaného 3D modelu dané součásti či objektu. Tímto způsobem je možné

vrstvit veškeré tavitelné a tekuté materiály, například kovy, plasty, sklo a také různé

druhy polymerů. Mnoho technologických firem stojí před rozhodnutím, zda je pro

jejich danou aplikaci ekonomicky výhodnější zvolit technologii konvenční , anebo již

zmíněnou technologii aditivní. Aditivní metoda se vyznačuje velkou úsporou

materiálu a váhy, v některých případech i větší pevností výrobků. Na druhou stranu

je velmi problematické vyrábět díly s vysokou rozměrovou přesností a v nejvyšší

kvalitě povrchu. Z toho důvodu takto vyrobené díly často vyžadují dokončovací

operace pomocí konvenčních strojů.

1.1. Historie

Technologie 3D tisku je poměrně mladá. Její prvopočátek lze datovat okolo

roku 1980, kdy Hideo Kodama a Alan Herbert podali přihlášku k patentu, který

spočíval ve vrstvení a následném vytvrzování fotopolymeru pomocí UV záření [1].

Nepodařilo se však splnit všechny požadavky k úspěšnému schválení patentu, a ten

byl proto zamítnut.

Další významný průkopník Chuck Hall byl již úspěšnější a v roce 1986 si nechal

patentovat 3D stereolitografii pod názvem Stereolithography Apparatus (SLA) [1].

Tato a veškeré následující metody aditivních technologií jsou podrobně popsané

v nadcházející kapitole 1.2 Metody. O několik let později již pod novou firmou

3D Systems vytvořil zařízení SLA-250, jež bylo jako první dostupné i pro veřejnost .

Cena této tiskárny se v té době pohybovala okolo 300 000 USD [2]. Taktéž vyvinul

stále hojně využívaný formát STL (Standard Tessellation Language), který slouží

k převodu 3D digitálního souboru na tištěný objekt.

Ve stejném roce bylo dalším důležitým posunem patentování prvního přístroje

svého typu SLS (Selective Laser Sintering) Carlem R. Deckardem. O tři roky později

Scott Crump vyvinul první tiskárnu typu FDM (Fused Deposition Modelling) [3].

Tato metoda aditivní technologie je momentálně jedna z nejrozšířenějších.

1.1.1. Vývojová fáze I.

Období mezi lety 1991–2000 lze považovat za první významnou vývojovou fázi

aditivních technologií. Dostupné stroje do té doby měly mnoho limitujících

skutečností, které bránily v masivnějším rozvoji na trhu. Bylo tedy nutné řešit jak

technologická omezení, tak velkou ekonomickou náročnost . Dynamickým vývojem

procházely také materiály. Díky tomu bylo možné tisknout například průhledné
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nebo flexibilní materiály. Zlepšení technických výkonů a vlastností pomohlo vzniku

nových typů tiskáren , například na kov nebo vosk. V této době rovněž vznikly první

vytištěné orgány [4].

1.1.2. Vývojová fáze II.

Období v letech 2001–2010 se vyznačuje rozmachem vývojem v oblasti kvality,

provedení, flexibility a dostupnosti tiskáren. Nově vynalezená technologie

EBM (Electron Beam Melting) posunula tisk kovů zase o krok dál. Velký rozruch

zejména ve zdravotnictví způsobila první vytištěná ledvina nebo krevní céva

[1],[4]. Zajímavou událostí bylo vypršení patentu metody FDM, která otevřela


[…]


například umožněna tvorba vodou rozpustných struktur, které výrazně usnadní

tisk převisů a urychlí finální dokončení výrobku.

Nevýhodou metody FDM je výrazná závislost kvality na době tisku. Do tisku

vstupuje mnoho parametrů a vnějších vlivů, které mohou výslednou kvalitu

zásadně ovlivnit a zvýšit tak procento zmetkovitosti. K neprospěchu této metody

také přispívá vysoká cena filamentů. Při větším počtu kusů tiskáren je

automatizace a zapojení do sériové výroby složitější.

4.3.2. Využití vstřikolisové technologie

Výroba na vstřikovacím lisu přináší značnou výhodu při velkoobjemové

produkci identických výrobků. Z důvodu velmi nízké doby jednoho cyklu

vstřikování a poměrně velké automatizace lze vyrábět téměř nepřetržitě bez

nutnosti velkých zásahů obsluhy. Cena granulátu pro vstřikování je v průměru

desetkrát nižší než u filamentů pro metodu FDM.

Nevýhodou výroby pomocí vstřikování jsou vysoké investiční náklady a velmi

dlouhý časový horizont návratnosti investice. Z předešlé kalkulace a citlivostní

analýzy vyplývá, že nejvýznamnější náklad je spojený s pořizovací cenou formy,

která se odvíjí především od složitosti výrobku. Vstřikovací formy lze jen omezeně

během výroby modifikovat. Jestliže dojde k větší změně na výrobku, je nutné
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vyrobit formu zcela novou, což se výrazně propíše do celkových nákladů, a to

hlavně při nízkém množství vyráběných kusů. Výroba dutých struktur nebo

složitých komplexních tvarů je pomocí vstřikování téměř nemožná.
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Závěr

Tato bakalářská práce se věnovala zhodnocení charakteristik jednotlivých

metod aditivní technolog ie, popsání a definování nákladových skupin pro

vybranou metodu FDM, vytvoření předběžné nákladové kalkulace a srovnání

metody FDM s technologií vstřikování.

Teoretická část popisovala časový vývoj a zásadní momenty, které zapříčinily

velký rozvoj aditivních technologií. Dále byly uvedeny základní specifikace

nejčastěji používaných metod a jednotlivé metody byly následně podrobně

charakterizovány. Poté byly popsány materiály, které lze v aditivní technologii

využívat, a jejich typické použití v různých odvětvích.

Stěžejní část práce se zaměřovala na ekonomickou náročnost vybrané

technologie. V úvodu této části byl popsán důvod výběru metody FDM

a schematicky zobrazen souhrn všech hlavních nákladových skupin, které byly

zohledněné v předběžné kalkulaci nákladů. Za účelem zhotovení simulací tisku byl

vytvořen ilustrační propagační předmět ČVUT. Provedené simulace sloužily pro

definování základních parametrů vstupujících do nákladů . Dále tato část

pojednávala o dostupných FDM tiskárnách na trhu a jejich hlavních specifikacích

a výhodách. Následně byly podrobně specifikovány dostupné materiály včetně

pokročilých a kompozitních a bylo uvedeno jejich nejvhodnější využití. Dále byly

popsány různé možnosti nastavení tisku jako je volba velikosti trysky, výšky vrstvy

nebo množství výplně. Na základě simulací a reálných tisků byl zkoumán vliv

jednotlivých parametrů na předběžné náklady, kvalitu a dobu výroby.

V předposlední části byly dle popsaných vstupních nákladů vyčísleny

předběžné kalkulace pro metodu FDM a technologii vstřikování za účelem

srovnání ekonomické náročnosti obou technologií. Kalkulace byla uvažována na

základě modelové situace rostoucího trendu 3D farem. Jednotlivé výpočty byly

provedeny pro různé objemy výroby propagačních štítků ČVUT. V případě metody

FDM byly uvažovány 4 druhy nastavení tisku, které zásadně ovlivnily výši

celkových nákladů na výrobu. Z výsledku předběžných kalkulací vyplynula velikost

objemu výroby, při kterém se celkové náklady pro metodu FDM

a technologii vstřikování rovnají. Na základě těchto výsledků kalkulačního

modelu bylo možné rozhodnout, kterou z technologií je při požadovaném objemu

výroby výhodnější zvolit.

V poslední části byly v důsledku velkého množství parametrů vstupujících do

kalkulací provedeny citlivostní analýzy. Na základě těchto analýz bylo možné

vyvodit důležitost jednotlivých proměnných parametrů, které ovlivňují celkové

náklady na výrobu. Díky tomu bylo možné posoudit, na které parametry je nutné

brát větší ohled a je výhodné pečlivěji zkoumat náklady s ním spojené.
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Tato práce může v obdobných aplikacích sloužit jako vodítko při hledání

ideálního řešení souvisejícího s volbou nejekonomičtějšího způsobu výroby pro

malé a střední podniky. V rámci zachování rozsahu práce však bylo nutné

zjednodušit a zobecnit mnoho parametrů a vlivů, které mohou změnit povahu

kalkulace a citlivostních analýz. V tomto ohledu by bylo přínosné se těmito

aspekty dále zabývat.
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Seznam použitých zkratek a symbolů
SLA Stereolithography apparatus

STL Standard Tessellation Language

SLS Selective Laser Sintering

FDM Fused Deposition Modeling

FFF Fused filament fabrication

EBM Electron beam melting

PBF Powder bed fusion

DLP Digital Light Processing

DED Direct energy deposition

LOM Laminated object manufacturing

CFC Composite Fiber Co-extrusion

CCF Composite Carbon Fiber

CBF Composite Bazalt Fiber

PEEK Polyetereterketon

PPSU Polyfenylsulfon

PLA Kyselina polymléčná

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

PETG Polyethylentereftalát-glykol

ASA Akrylesterstyrenakrylonitril

PC Polykarbonát

BVOH Butenediol vinylalkoholový kopolymer

PVA Polyvinylalkohol
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