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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Charakteristika aditivních technologií a jejich využití z hlediska ekonomické
výhodnosti

Jméno autora: Jiří Vondruš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Ing. Michal Stanek
Pracoviště oponenta práce: L&P Engineering a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student ve své práci nejdříve představil technologii aditivní výroby, a pak ji srovnal s konvenční technologií
vstřikování plastů, a to z technologického i ekonomického hlediska. Zvolené téma a zadání práce hodnotím jako
velice vhodné, zejména v současné době, kdy se aditivní výroba stále častěji stává relevantní alternativou ke
konvenčním výrobním technologiím. Ke srovnání technologií byly využity konkrétní díly, což zadání ještě více
přibližuje reálné situaci v průmyslu. Zadání je aktuální, relevantní a poměrně komplexní, proto jej hodnotím
jako „náročnější“.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil veškeré definované cíle práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student nejdříve obecně charakterizoval aditivní technologii, její historii, jednotlivé její metody a běžně využívané typy
materiálů. V kapitole 1.2 vybral některé metody aditivní technologie, není zde však uvedeno, podle jakého klíče k výběru
došlo. Osobně bych upřednostnil alespoň hrubé představení všech metod AM, a to například podle normy ISO/ASTM
52900.
V druhé části práce se věnoval podrobně technologii FDM, a to také z pohledu nákladů. Tato část pak tvoří základ hlavní
části práce, která se věnuje kalkulacím a srovnání technologie FDM a vstřikování. Kalkulace jsou navíc doplněny o
citlivostní analýzu, díky které je možné definovat stěžejní vstupy, jejichž správné určení nejvíce ovlivňuje náklady na
výrobu.
Postup řešení je tedy logický, přehledný a velice vhodný pro obdobnou bakalářskou práci, z toho důvodu jej hodnotím jako
„správný“.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce velmi kvalitní, protože kombinuje řadu metod sloužících k ekonomickému hodnocení výroby.
Kalkulace nákladů na výrobu oběma technologiemi včetně nalezení bodu zvratu a následná citlivostní analýza jsou
provedeny pečlivě a komplexně. Student navíc k práci přiložil Excel s kalkulacemi a citlivostní analýzou, který je zpracován
ve vysoké kvalitě – jak odborné, tak vizuální. Odbornou úroveň práce proto hodnotím stupněm „A“.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána jasně, srozumitelně a čtivě, rozsahem naprosto splňuje požadavky na BP. Formálně je práce přehledně
uspořádána, použité tabulky a grafy jsou jednoduše čitelné a hezky graficky zpracované. Také jazykově je práce na vysoké
úrovni, neobjevil jsem v ní žádné závažnější gramatické chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vybrané zdroje jsou pro danou práci vhodné, kladně hodnotím také využití cizojazyčné literatury. Množství zdrojů je dle
mého názoru dostatečné. U některých pasáží však postrádám odkazy na literaturu, ze které autor pro sepsání daného
odstavce čerpal.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce reflektuje velice aktuální téma, kterým se zabývá nebo v blízké době bude zabývat
řada výrobních firem. Aditivní technologie je stále častěji skloňované téma, je však nutné ji správně pochopit také
z ekonomického hlediska. Tuto problematiku práce řeší poměrně detailně, jelikož využívá několik metod a analýz,
proto může posloužit jako šablona pro ekonomické hodnocení AM také v reálném prostředí. Zejména pak
přiložený Excel je dle mého názoru velice cenným výstupem bakalářské práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

K bakalářské práci mám následující doplňující dotazy:

1.) Kde v průmyslu je podle Vás největší prostor pro uplatnění 3D tisku a 3D tiskových farem? (v jakém
odvětví, případně pro jaké typy výrobků nebo dílů)

2.) Jaké typy nákladů by se podle Vás mohly nejvýrazněji lišit v případě, kdy by se uvažovaly průmyslové 3D
tiskárny namísto 3D tiskáren z hobby segmentu?
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